
Tabla O9. Frecuencia de seguimiento de la política a través de diferentes medios 
de comunicación (cont.)
A continuación, me gustaría hacerle algunas preguntas sobre los periódicos, la radio y la te-
levisión. ¿Con qué frecuencia...?

USA iNTERNET PARA ObTENER iNFORmACióN ACERCA DE LA POLíTiCA O LA SOCiEDAD

Todos 3-4 días 1-2 días Con menor 
los días por semana por semana frecuencia Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 18,9 8,5 9,2 11,1 51,5 0,4 0,4 100 (2.491)

Sexo

Hombre 22,7 9,5 9,7 11,3 45,9 0,5 0,3 100 (1.206)

Mujer 15,3 7,5 8,7 10,9 56,7 0,3 0,5 100 (1.285)

Edad

Hasta 24 años 19,2 9,6 18,2 15,2 37,4 0,5 0,0 100 (198)

De 25 a 34 27,6 11,7 12,5 12,3 35,4 0,3 0,3 100 (359)

De 35 a 44 23,1 13,5 11,6 14,5 36,9 0,0 0,4 100 (498)

De 45 a 54 18,5 10,4 10,6 13,5 46,7 0,0 0,2 100 (443)

De 55 a 64 20,8 7,4 6,7 13,1 50,8 0,3 1,0 100 (390)

65 años o más 9,3 1,3 2,8 3,2 81,7 1,2 0,5 100 (602)

Estado civil

Casado/a 18,4 8,2 8,1 10,5 53,8 0,4 0,7 100 (1.341)

Soltero/a 23,3 10,8 13,3 13,2 39,0 0,3 0,1 100 (797)

Viudo/a 7,0 2,1 1,1 3,2 86,6 0,0 0,0 100 (187)

Separado/a 15,5 3,4 6,9 13,8 58,6 0,0 1,7 100 (58)

Divorciado/a 15,2 8,6 8,6 15,2 50,5 1,9 0,0 100 (105)

Educación

Primaria o menos 1,6 1,4 1,6 2,7 91,5 0,5 0,7 100 (566)

Secundaria inicial 9,8 6,3 9,3 16,0 57,2 0,8 0,5 100 (589)

FP de grado medio 16,5 9,7 8,3 17,0 48,1 0,0 0,5 100 (206)

Secundaria superior 26,6 11,8 11,5 12,7 37,0 0,0 0,3 100 (338)

FP de grado superior 24,0 13,4 11,1 14,1 37,4 0,0 0,0 100 (262)

Universidad 41,2 13,5 15,1 9,7 19,7 0,4 0,4 100 (524)

Situación laboral

Ocupados/as 25,4 11,6 12,3 14,6 35,8 0,1 0,2 100 (1.061)

Parados/as 16,9 9,8 9,6 12,5 50,3 0,2 0,6 100 (479)

Jubilados/as 

o pensionistas 12,1 2,8 4,0 4,8 74,6 0,9 0,7 100 (669)

Estudiantes 28,4 12,7 19,6 14,7 23,5 1,0 0,0 100 (102)

Trabajo doméstico 

no remunerado 4,7 4,1 3,5 7,6 78,9 0,6 0,6 100 (171)

Clase social

Clase alta/media-alta 39,4 11,6 14,2 11,4 22,4 0,4 0,4 100 (464)

Nuevas clases medias 23,1 11,6 8,9 13,5 42,0 0,4 0,5 100 (562)

Viejas clases medias 11,6 6,6 7,2 11,3 62,4 0,6 0,3 100 (346)

Obreros/as 

cualificados/as 10,8 6,0 7,8 10,1 64,3 0,4 0,6 100 (715)

Obreros/as 

no cualificados/as 7,6 6,2 8,2 9,3 68,5 0,0 0,3 100 (355)

Fuente: CIS, Barómetro de octubre 2016, estudio 3.156.
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